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Brook trout (Salvelinus fontinalis Mitchill)

Brook trout is one of the representatives of the Salmonidae family and the Salmoninae
subfamily. In addition, this family is represented by salmon, trout, charr, whitefish, and cisco
(Karas, 2015). As a species, brook trout is technically considered charr, or as a member of
the genus Salvelinus. It is assumed that this species, along with the lake trout, Salvelinus
namaycush, is the main member of the genus from which other species have arisen (Crespi
and Fulton, 2004). In one of the published works of Hoar (1976), it was suggested that
the genus Salvelinus has the most pronounced similarities with the earliest salmoninae –
a ‘primitive archetype’ from which Salmo and Oncorhynchus were further specialized. Within
the Salmonidae taxonomic family, the genus Oncorhynchus is the most closely related to
Salvelinus, and the fish in these two genera share many similar basic characteristics. However,
the relationship to other species within the genus is still yet to be fully explored, presumably
due to extensive hybridization (Crespi and Fulton, 2004). Currently, it has been documented
that in hatcheries, brook trout have been crossed with brown trout (Salmo trutta) to produce
tiger trout (S. fontinalis × S. trutta), with Arctic charr (Salvelinus alpinus) to produce sparctic
trout (S. fontinalis × S. alpinus), or with lake trout (Salvelinus namaycush) to produce splake
(S. fontinalis × S. namaycush), and it has also been hybridized with bull trout (Salvelinus
confluentus) (Dupont Cyr et al., 2018; Feringa et al., 2016; Hansen, 2019).

Brook trout has a pronounced distinctive phenotypic feature and its distinguishing feature
is the presence of yellow vermiculations on the dorsal surface and dorsal fins. Other marking
useful in identifying brook trout is the combination of pale-yellow spots and red spots
encircled by a light blue halo (Behnke, 2002). The fins on the ventral surface are bordered by
white markings and can vary in color from yellow to a vivid red — a feature common to many
members of the genus Salvelinus (Behnke, 2002). The pelvic and anal fins are usually dark
orange in color and have black pigment behind a white leading edge. The caudal fin is blunt
or slightly forked. One of the methods for identifying a sexually mature male among brook
trout is the presence of a dark orange and black colouration on their abdominal area (Ficke
et al., 2009).

Three main life history forms of brook trout can be distinguished: stream resident, lacustrine,
and anadromous (Bridges, 1958). Along with other representatives of charrs, brook trout
prefer cool, clear, well-oxygenated waters. But it should also be noted that brook trout is
the most adapted to warmth and thermally tolerant charr species. The preferred average
temperature is between 16–20 °C (Behnke, 2002; Coutant, 1977; De Staso and Rahel, 1994).

The largest angler-caught brook trout was a 6.57 kg and approx. 86 cm-long fish caught in
1915 from the Nipigon River, a tributary of Lake Superior (Hansen, 2019).

General habitat and naturalized distribution

Brook trout is known as one of the most widespread and well-adaptive species among
Salvelinus (Raleigh, 1982). This species is endemic to North America and its natural
distribution has been determined from the Atlantic provinces south to Long Island, N. Y.; in
the Appalachian Mountains south to Georgia; west in the upper Mississippi and Great Lakes
drainages to Minnesota; and north to Hudson Bay (Naiman et al., 1987). Later, this fish species
was gradually introduced into the waters and intensive aquaculture systems of North America
and Eurasia, Central and South America (Meyer et al., 2006).

The natural habitat of the brook trout is streams and rivers, but it can also be found in the
shallower areas of cold lakes (Henderson, 1963). Throughout most of their natural habitat,
they enter salt water as much as possible (where acceleration of the growth rate can be

Chapter 1

- 10 -

noted). Brook trout has well-developed homing and migration abilities. In the sea, they usually
stay for no more than 4–5 months near their natal river (Naiman et al., 1987).

In the Czech Republic, the literature indicates 1885 as the year of the first stocking of
brook trout in the Black Lake of the Sumava Mountains in southwestern Bohemia (Kouřil et
al., 2008). Naturalized populations have developed in the High Tatra Mountains of northern
Slovakia, in middle and eastern Slovakia, in the Hruby-Jesenik Mountains of northern Moravia,
in the Bohemian-Moravian Highlands, and in the Krkonose and Jizerske mountains of northern
Bohemia (MacCrimmon and Campbell, 1969).

The existing discontinuity in distribution should not be seen as a lack of effort to more
widely establish the species, but as an aspect that reflects the sensitivity of the species to
environmental conditions, regardless of whether we are considering it on a local, continental
or revolt level. In certain locations the introduction of brook trout was so successful that
this now threatens the species native to the watersheds, and attempts have been made to
eradicate them (Meyer et al., 2006).

Reproduction of brook trout

Reproduction is a long-lasting and very energy intensive physiological process. Generally,
it requires the redirection of resources and their relocation from somatic growth. Therefore,
the spawning window is highly dependent on the need to optimize the distribution of
available energy. This is all achieved through an exact coordination of gonadal recruitment
and development under the influence of environmental and ecological signals (Migaud et al.,
2010).

Brook trout is a fall-spawning fish species. Spawning usually takes place between August
and December when water temperatures begin dropping after high summer temperatures
(Behnke, 2002). Sexual maturation of brook trout occurs at the age of 1 to 5 years, and most
fish mature by age 3 (Wydoski and Whitney, 2003).

In their natural habitat, brook trout begin the pre-spawning migration process upstream
at the end of summer—in search of gravel-bottomed areas in cold tributaries (Heft, 2006).
The reproductive activities of females include the creation of a breeding site – redd (nest),
serial excavations of stream substrate into which all fertilized egg batches are released, and
the subsequent replacement of stream gravel over the egg for protection. Fertilization can
be carried out by more than one male. Male reproductive activities include competing for
females. This is then followed by eggs fertilization, which can also be from more than one
female (Hutchings, 1994). The female remains at the breeding site for a short time after the
eggs have been fertilized, and the male leaves this place during this period (Heft, 2006). Fry
appear after approximately 140 days at a temperature of 2 °C (Wydoski and Whitney, 2003).

Under laboratory or hatchery conditions of brook trout breeding, size is a more important
determinant of maturation. Thus, 97–99 percent of the variation in maturation can be
explained by the advantage of the size indicator over the age or growth rate (McCormick and
Naiman, 1984). Timing of sexual maturation can normally vary depending on sex. There is
also a trend that the proportion of mature males at small sizes is greater than that of mature
females (Carlson and Hale, 1973; Power, 1980).

Brook trout production and market

Currently, aquaculture is progressing rapidly and becoming more important. This is due
to overexploitation of natural fisheries. Aquaculture has set itself the paramount task of
supplying many artificial and natural recreational fisheries, as well as meeting a lot of the
commercial and retail demands that continue to grow worldwide (Naylor et al., 2000).
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One of the developing areas of aquaculture is brook trout farming. Brook trout have some
favorable characteristics for improvement and aquaculture. This species is becoming popular
in Central and North Europe because of its high palatability and suitability to rearing in various
types of aquaculture systems (Lundova et al., 2019). Also, a positive feature for brook trout
aquaculture is the ability to tolerate a wide variety of environmental conditions, including
lower water temperatures and pH level than other salmonids. Furthermore, they seem to
have some population-dependent differences in their life history, which suggest substantial
opportunities for selective breeding (Naiman et al., 1987). Brook trout is known as a valuable
sport fish. For this reason, the fish was introduced for recreational fishing around the world.
Thus, there are 49 countries where brook trout have become established, making this species
the second most widely introduced salmonid fish after rainbow trout Oncorhynchus mykiss
(Fausch, 2008). However, FAO’s (2019) statistics over the past years show, the amount of
brook trout produced in aquaculture is significantly lower than Arctic charr and rainbow trout
(Figure 1).

Figure 1. Global aquaculture production of selected salmonids species for the period

1950–2017.

It is important to note that the targeted culture of brook trout is relatively new, and
attempts to breed these fish have been relatively inconsistent, and studies under commercial
conditions have been minimal (Başçinar and Okumuş, 2004).

Photoperiod as a regulatory factor of reproduction cycle in fish

It is a well-known fact that unwanted sexual maturation affects numerous farmed fish
species worldwide (Liu and Duston, 2016). The maturing process in teleosts fish is one of
the most energy-intensive processes, and involves significant changes in the reproductive
structure, metabolism, behavior and fish growth (Ginés et al., 2003; Lundqvist, 1980). It
is assumed that due to the interaction between sex hormones and growth hormones, the
accumulation of sex steroids often acts as a limiting growth factor (Ginés et al., 2003). When
the development of the gonads is stopped, the energy that has been assigned to gonad
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development may be redirected to muscle development and the accumulation of fat in the
abdominal cavity (Noori et al., 2015). Consequently, delayed puberty is a desirable aspect in

[…]

těchto zásahů. Z výsledků této komplexní práce vyplývá, že uměle prodloužená fotoperioda
pozitivně ovlivňuje somatický růst, především v předvýtěrovém a výtěrovém období. V rámci
všech experimentů byl pozorován nejnižší růst u kontrolních skupin. Zároveň lze konstatovat,
že prodloužení fotoperidody přispívá k oddálení pohlavního zrání sivena amerického, a to bez
ohledu na pohlaví. Toto tvrzení bylo podloženo analýzou hladiny pohlavních hormonů, jež
vykazovala podobnou tendenci ve všech experimentech této studie. Ve všech experimentech
byl v kontrolních skupinách v období výtěru nalezen výrazně vyšší počet pohlavně zralých ryb
ve vyšším stupni připravenosti k reprodukci.

Cílem prvního experimentu, bylo otestovat účinky uměle prodloužené fotoperiody
v chovu sivena amerického s využitím různých zdrojů světla (Kapitola 2). Byly využity dva
druhy osvětlení, a sice světlo emitující diodu (LED) a halogenové světlo (HAL). V tomto
případě byla zvolena strategie osmnáctihodinové fotoperiody (18L:6D). V průběhu tohoto
experimentu byla sledována připravenost ryb k výtěru, rychlost růstu, přežití a intenzita
zbarvení. Byla rovněž sledována odolnost ryb vůči sekundárním plísňovým onemocněním
a přežití po provedení experimentu zaměřeného na podmínky zvýšeného stresu při přepravě
ryb (změny podmínek prostředí). V rámci experimentu s různými světelnými zdroji se pomocí
software (Fish Skin Colour Evaluation Application software) bylo potvrzeno výraznější zbarvení
(svatební šat) v kontrolních skupinách. Za zvýšeného stresu se prodloužená fotoperioda
v obou experimentálních skupinách projevila ve zvýšeném přežití a odolnosti vůči plísňovým
chorobám ve srovnání s jedinci chovanými v podmínkách přirozené fotoperiody, a to bez
ohledu na pohlaví (Kapitola 2). Vzhledem k absenci výrazných rozdílů v efektivitě oddálení
puberty při testování vlivu různých zdrojů světla, lze po ekonomických výpočtech doporučit
LED světla pro zajištění podmínek prodloužené fotoperiody s cílem oddálení pohlavní zralosti
a zvýšení rychlosti růstu sivena amerického ve finálních fázích odchovu.

Cílem druhého experimentu bylo testování vlivu načasování uměle prodloužené fotoperiody
na růst, výtěžnost filet, dynamiku pohlavních hormonů, připravenost k výtěru a pohlavní
zralost sivena amerického (Kapitola 3). Byly založeny čtyři experimentální skupiny: kontrolní
skupina chovaná v přirozených světelných podmínkách a tři skupiny vystavené fotoperiodě
v režimu 18L:6D počínající dnem 1., 23. a 46. dnem (46., 67. a 88. den letního slunovratu)
pokusného období. Pro zajištění prodloužené fotoperiody byla použita LED světla. Na základě
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analyzovaných údajů získaných během experimentu lze doporučit nejkratší šestašedesátidenní
strategii prodlouženého režimu fotoperiody s počátkem od 19. září (88. den letního slunovratu).
Tento režim se ukázal jako ekonomicky nejefektivnější a přináší srovnatelné efekty na proces
dozrávání, vývoj gonád a připravenost k výtěru.

Třetí experiment byl zaměřen na vliv non-cirkadiálních režimů fotoperiody na pohlavní zralost
a růstové parametry sivena amerického (Kapitola 4). Tři testované skupiny byly vystaveny
prodlouženému světelnému režimu (24 hodin světla – 24L) s různými non-cirkadiálními
režimy změny přirozeného a umělého cyklu světlo/tma. Testované parametry, sběr a následná
analýza dat probíhaly analogicky s druhým experimentem (Kapitola 3). Po zpracování všech
dat a zohlednění ekonomických nákladů lze doporučit režim s non-cirkadiální fotoperiodou
sestávající se z jednoho uměle prodlouženého dne (24L), následovaného dvěma dny
přirozených světelných podmínek s opakováním po dobu 140 dnů (celkem – 47 dní
nepřetržitého osvětlení). Analýzy výtěžnosti filet prokázaly, že kontrolní skupina jikernaček
dosahovala během experimentu nejnižší výtěžnosti.

Čtvrtý experiment byl zaměřen na postmortální změny, senzorické, texturní a nutriční
vlastnosti masa sivena amerického (Kapitola 5) po předchozím odchovu v podmínkách
prodloužené fotoperiody. Tato studie byla provedena po dokončení hlavního experimentu,
jehož cílem bylo stanovit účinnější strategie načasování uměle prodloužené fotoperiody
(Kapitola 3). Experimentální ryby byly rozděleny do čtyř skupin podle režimů fotoperiody
a pohlaví. V rámci této studie byla kvalita masa analyzována prostřednictvím indexu rigor
mortis, změn pH, kontrakce filet, mezerovitosti (gaping), úbytku vody ve svalovině, textury
a barvy, senzorických vlastností, obsahu tuku a celkového nutričního složení. Výsledky testování
kvality masa sivena amerického (Kapitola 5) prokazují, že experimentální skupiny vystavené
uměle prodloužené fotoperiodě vykazovaly rychlejší postup rigor mortis, signifikantně vyšší
kontrakci filet, lepší senzorické vlastnosti, vyšší obsah tuku a rozdíly složení tuku v porovnání
s rybami z kontrolních skupin.

Závěrem lze říci, že výsledky této studie explikují možnost využití fotostimulace k regulaci
reprodukčních cyklů, zlepšení růstových parametrů, výtěžnosti a kvality masa u sivena
amerického, především ve finálních fázích odchovu. Tato zjištění mohou být užitečná pro další
rozvoj intenzivní akvakultury a lepší uplatnění sivena amerického na trhu.
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