Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Katsiaryna Lundová Name of supervisor: Vlastimil Stejskal
Title of PhD thesis: Technology for the efficient prevention of early maturation in brook trout (<i>Salvelinus fontinalis</i> Mitchell)

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Field of intensive culture of brook trout with special regard to manipulation of photoperiods belongs to kind of research which is recently developed at Institute of Aquaculture and Protection of Waters in České Budějovice. M.Sc. Katsiaryna Lundova started to study Ph.D. level in October 2014. She starts firstly with topic related to Artemia enrichments for different fish species. Later on, she changed topic and work on elaborating literary background of research focused on photoperiod manipulations. She also performed and evaluate three experiments on this topic. I can characterize her as skillful and hardworking student. She has shown observation talent and considerable manual laboratory skills during realization of experiments. In terms of obligatory internships she worked in three different institutions. Namely, at Laboratory of Aquaculture and Artemia Reference Center, Ghent University, Gent, Belgium (Prof. Dr. Gilbert Van Stappen, studying the new methods of enrichment of Artemia nauplii), Department of Ichthyology, The Stanislaw Sakowicz Inland Fisheries Institute, Olsztyn, Poland (Prof. Ryszard Kolman, studying the new methods of enrichment of Artemia nauplii) and Nofima, Ås, Norway (M.Sc. Gerrit Timmerhaus, Ph.D., studying the methods of gut and skin flora analyzing).

M.Sc. Katsiaryna Lundova experimental work was supported by Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic – projects “CENAKVA” (No. CZ.1.05/2.1.00/01.0024) and “CENAKVA II” (No. LO1205 under the NPU I program), Grant Agency of the University of South Bohemia (No. 060/2016/Z) and three projects of Ministry of Agriculture of the Czech Republic (No. QJ1510077, QJ1510119 and QK1810296).

Ph.D. thesis presented for defense is consisted from three published scientific publications (Katsiaryna Lundova is placed in two articles as first author) and one manuscript (Katsiaryna Lundova is first author) on the topic. These parts are supplemented by introductory and final comments (discussion). Author included to her Ph.D. thesis experiments focused on effect of a prolonged photoperiod and light source (1), effect of timing of extended photoperiod (2), and effect of non-circadian photoperiod (3). All effects were tested with emphasis growth, onset of puberty, somatic indexes, survival and sex hormones development in brook trout (*Salvelinus fontinalis*). Experiment on effect of photostimulation on flesh quality of brook trout (*Salvelinus fontinalis*) is included as well.

Activities of M.Sc. Katsiaryna Lundova mentioned above demonstrated her ability to fully orientate in investigation problems, formulate scientific hypotheses, prepare, realize and evaluate experiments, as well as write scientific publications with IF. Results in terms of Ph.D. thesis (see above) were published in scientific papers with corresponding impact factor. Except that, her results were presented on scientific international conferences in both abroad (Aquaculture Europe 2016 - Edinburgh, Aquaculture

Fakulta rybnářství
a ochrany vod
Faculty of Fisheries
and Protection
of Waters

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice
Czech Republic

Europe 2017. Dubrovnik, VI International Young Researchers' Conference of NACEE, Gorki) and the Czech Republic (Zvýšení a zefektivnění produkce lososovitých ryb v ČR s využitím jejich genetické identifikace, Brno) and on Ph.D. seminars at the faculty.

M.Sc. Katsiaryna Lundova executed specified exams in planned term and realized all other requirements according to the faculty rules. All presumptions were accomplished for correct finalization of Ph.D. study assessed by internal regulations of FFPW.

Therefore, I can recommend presented Ph.D. thesis „Technology for the efficient prevention of early maturation in brook trout (*Salvelinus fontinalis* Mitchell)“ for defense with pleasure.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
can not be recommended for defence of PhD Thesis

Č. B. 10. 5. 20

Date and place

Stejskal

surname and signature